Tertia pars

154

veniāt imēdiate sequit. Qui desperātes se
metip̄s tradiderūt impudicitie: in opatio
nez imunditie: oēs in anaritū. Hoc qđ ceci
tatē deus illuminat duz p̄ lectiones f̄mones
suos declarat: et paruulor̄ sensu intellegūt spl
ritualē p̄stet sicut dicit psal⁹. Declaratio ser
monū iuxta illuminat et intellectū dat paruul
is. Cecitatē aut̄ spūalē hñtes et intellectuali
bus oculis carētes dñs in marco rephēdit di
cens. Non dū. n. intelligitis: nec cognoscitis
ad huc: cor vestrū cecatū habetis. oculos hñs
tes nō videris. et aures hñtes nō auditis. Un̄
nota. q̄ vbi nō est scia ibi sunt sorores petoz: et
imunditiae. sicut legis in 3 see. Nō est scia dei
in terra maledicta et medaciūt et homicidūt et
furnūt et adulteriūt imūdauerūt. et sanguine san
guinē terigit. ¶ Circa h̄ ēt nota q̄ ingeniosus
nō dz a lectione cessare imo dz talentū sibi cre
ditū multiplecare. et magis intellect⁹ pficiat.
nec ingenio tardus. vt p̄ legēdo et operam le
ctoni dādo et scripturam sanctā et adamādo.
quē nō h̄z intellectūt. acgrat. Amor. n. diuini
h̄bi: yitutē acgrit intelligēdi. habēti. n. vñ
mirificū de⁹ dat reliquuz. Un̄ sup illō marci.
Qui h̄z dabit ei. et q̄ nō h̄z ēt qđ videt h̄z. au
feret ab eo. dicit Beda. Tota intentione vbo
qđ auditio remissēdo et scrutatio opera data.

Speculi.D. Bernar.

Quia q amorem h̄z verbi, dabit ēr sensus intel-
ligēdī, qd amat. Et q verbi amore nō habet au-
diendi ēr si naturali ingenio, vellaz fibi cal-
lere videat exercitio nulla ve sapientie dulcedi-
ne gaudebit. Et post pauca, nonnunq; lector
ingeniosus negligēdo se priuat sapientia, quā
tardus ingenio: sed studiosus, elaborando
degustat. ¶ Preterea lectio in qua fino dñs
est mētales infirmitates sanat, et morie spi-
ritualis liberat psal. ¶ Hic sit bñs suū et sanan-
tes et eripuit eos de inferitu eoz. Nulla. n. me-
dicina carnalis infirmitatē sanat mentale, s̄z
bñs dei tr̄s sanat interiorē boiem. Unū in lib.
Sapie. In memoria. n. fmonuz two exempla
nabant, et velociter sanabant: in altera icidē-
tes obliuionem nō possent tuo vit adiutorio.
Etenim neq; herba: neq; malagma, sanavit
eos. s̄z fino iuxa dñe q sanat oia. ¶ Multa enī
psalma salutis sunt in sacra scripture. Et iō sa-
lus dñ regi in ea: vt dñ in puerb. Ibi salus
ebi multa psalma. Cōsequēs t̄ḡf esse videat: vi
vbi nō sunt psalma: ibi salus nulla. ¶ Itez. fa-
mes sp̄nalis est bñi dei carētia: quā deus p̄tra-
petioce immitit ex indignatione sua multa: de
hoc dñ in Amos. Ecce dies venit dicit dñs
et emittit famē in terra: nō famē panis: nec fa-
mē aquae: sed audiēdi bñs dñi, s̄z q in messe

Tertia pars

155

sacre scripture: p̄gregat sapienter ab hac fame
liberat misericorditer: sicut legis in puer. Nō
affliger dñs fame alaz iusti. Et ita vsg ibi quis
p̄gregari in messe: filii sapientēs cl. Dñmū nōq;
sacre famē istā excludere p̄nit: et regales deli-
tias in se intēdēnub; impendat. Aler. n. di-
vitie interfrat. de quo in Gen. legit. Aler p̄
guis panis cl. et h̄bebit delitias regibus. In
hac. n. est cibis delitiosus vne. l. et intellect⁹.
Iste panis sacre scripture: est sine labore pa-
ratus: delectabilis p̄dit⁹ oēm suavitatem sapo-
ris p̄nēc: et interioris hōis volūtati defūcēs.
Abest aut̄ h̄ delectatio terrestris: s̄z cibis in
via celestis. De hoc in li. Sapie legit. Panē
de celo parata p̄stulti et sine labore oēm de-
lectariātuz in se hñtē: et oīs saporis suavita-
tē. Et post pauca. Et huiens vniuersitatisq; vo-
luntati ad qd qsg; solebat pueriebas. Nec mi-
rum si est delectabilis sacre scripture panis:
sue lectio. Nō eius recta expōsitiō est menuis
oculorū agitio: ex qua sequit̄ diuina cognitio.
Unū in Luca. Factū est dū discumberet cū il-
lis. accepit panē et bñdixit. Vsg ibi. Ap̄l s̄t
oculi eoz. et cognoverat eū in fractiōe panis.
¶ Ad p̄missa bñ no[n]are possum⁹: p̄ ex defectu
et negligētia lectiōis. sequit̄ vilipētio grauius
peccatoz. ¶ Calculatio sacerdōz. Omissio morti
v 16

Speculi D. Bernar.

moruz. Et appetitatio minima. ¶ Circa pri
mum exposito sum q̄ in quibusdam regionib⁹, et re
ligiōib⁹ nōnulla peccata grauissima pp igno
rantiā sacre scripture, et canonū sunt reputa
ta minima vel nulla. Inter que dum symonia
flagitiū non cognoscetabat: monachos recipiens
do: bñficia pserēdo administrationē spūalez
fratrib⁹ cōmitiēdo: nō vitabat publice: sed cō
mitiebat. Hoc aut̄ scelus ira grauissimum esse
noscit. q̄ ppetrātes p sacros canones heresis
et iudicant. Ipsa symonia heresis appellat.
et inter excepta crimina numerat. Intantuz
q̄ qlibet ad testificandū cōira symoniacuz: et
etia meretriz admittat. Lege decretū dēcre
taliū de symonia rubricā: et inuenies h̄ pessi
mū et detestabilē virtū a deo et sanctis p̄ibus
et sūmis pōtificib⁹ grauit̄ psecutuz penit.
et sentētis. Qd̄ qdem nō bñ intelligit qui sa
crips scripturis: et sanctiorū canonis lectionib⁹
nō intēdit. Cuīus detestationē ille pōt̄ pside
rare, q̄ lectio in istādō diligēter vult attende
re filiū dei p̄tra illos emētes et vēdētes: quasi
totā suā māsterudinē depōsuissē: et flagellū de
funiculis ad illos flagellādos fecisse eoz et
thēdras cueridō. eoz pecuniam effundēdō:
ipsos a templo p̄is expelliō ac eos latrones
publice appellādo. Quis dū h̄ diligēter auē

Tertia pars

156

deret legēdo: in tā detestandā facinus incide
re ausus esset? Postulō autē exēplo de symōia
in sacra scripture: singula vita sub penis et
terrōib⁹ maximis a deo p̄hibita et sentētis
in eo platis acerrime iudicat: q̄ nō legit: vel
a p̄dicatore nō audit. plene nō p̄siderat nec et
redit: et in ipsis ea vilipēdēs offendit. ¶ Pro
uenit et pculatio sacramētorū ex omissione
lectionis ob defectū devotionis. Quia sumē
tes vel p̄ficiētes virtutē eoz vitatē nō agno
scunt et iō ad ea irreuerēter et nō purificati ac
cedit. Nō. n. attendit ad sac̄m altaris. q̄ sit
in eo sacramētalē corpus vex: et verū salua
toris sanguis: et plenitudo diuinitatis eiū ver
itate humanitatis. Qd̄ si legerēt: et periculum
indigne sumētū: et p̄ficiētū attenderēt: non
irreuerenter nec ipurificati accederent. Sunt
enim illi qui hec nō p̄siderant nec attenderūt
sicut aialia discretionē carentia: qui nec in fa
cis in p̄sictū dignitatē. nec in reb⁹ optimis
p̄ficiōtatez. Tales porcīs et canibus cōparant
qbus heciosa dari et sanctissima prohibent in
Bath. Nolite sanctū dare canibus: et mar
garitas nolite spargere aī porcos. Consideret
igit ex sacra lectione dignitas sacramētorū: et
vulnus eoz dēs. Et q̄ digne sumens facta al
taris: efficit de corpore sancte m̄ris ecclēsias

v 156

Spe culi. D. Bernar.

¶ peccatis nō impeditib⁹ xpo mirabiliter vultur: t̄ vn⁹ cū eo sp̄s efficit: t̄ qui ad hoc accedit indign⁹: t̄ irreuerenter seipm occidit crudeliter. Vñ sibi iudicium manducat: qz hoc pp ignorantiā nō dñjudicat. Et quātū in ipso estī mores peccatū saluatoris. Vñ ap̄ls ad Cori. Qu: cñg māducauerit panez hunc: t̄ biberit calicez dñi: indigne: iudicium sibi manducat: t̄ bibit nō dñjudicā corp⁹ dñi. Ibi glo. Ambr. Mortis xpi penas dabit: t̄ ac si xpm occiderit: paniēt. Quid. n. altud est sacrae dñici corporis indigne: vel irreuerenter sumere: qz ip̄s pedib⁹ irreuerenter ne culcare? Ideo saluator cōqueri pōt de trib⁹: vt de inimicis mortali bus. fm illud psalmiste. Lōcūlauerūt sancta tua dñe: t̄ ptamina sunt. Hoc aut̄: vi p̄actū est: nō faceret. qui dignitatez sc̄op⁹ sacrae attenderet: t̄ eoz vilitatez ac p̄ficiatūtē sacris lectionib⁹ didicisset. C̄ preterea ex omissione lectionis ignoratiā talis accedit: qz minima magna: t̄ maxia minimi esse credit. Templū. n. dñi sc̄i qd̄ sumus nos: t̄ xpi sponsa que est fidelis aia poluitur. t̄ pp ignorantiā scripturar̄ de ipsi⁹ im munditia nō curat. Diabolus. n. q est adul-

Tertia pars

157

ter animā illuminatā q assiduitatez lectionis: nō de facili trahit ad p̄fensuz pollutiōis. Ibe aut̄ ut trahat ad aetū iniudicinē: obfuscat caliginem ignoratiā. sicut legitur in Job. Ocnthus adulteri obfuscat caliginez dicens: nō me videbit oculus. Hoc igit̄ maximū ab ignoratiē reputat minimū: q ignoratiā anuna que fuerat xpi sponsa: vlt̄ p̄stituſt: t̄ ipsi⁹ adulteri me- retrix efficiatur. Nec est modicus error: q pa- rietes māles multa curiositate depungunt: t̄ vilipensis sp̄ialib⁹ curiose ornant. Ut magis legat curiosus monachus in parientib⁹: qz in codicib⁹. In quo si nō puderet curiositatē: rederet vitnā expensā sumptuositatē. Quic. n. essent paupib⁹ erogāda: t̄ in charitatis operib⁹ expendēda: ponunt in parientib⁹ fama cu- riositate omissa necessaria sancta t̄ vlt̄ chari- tate. Hoc reprehendit bñns Bernar. ingens. O vanitas vanitatum: sed nō tam vanior qz in- sanior. Fulget ecclēsia in parientib⁹: t̄ in pau- perib⁹ eger. Suos lapides induit auro t̄ suos filios nudos deferit. De sumptib⁹ egenoz ter- uit̄ oculis diutū: inueniunt curiosi quo de- lecent: t̄ nō inueniunt miseri vnde sustentent. Idē. In clauistro corā legendib⁹ ffib⁹ quid facit illa ridiculosa mōstrositas. misericor- dia qdē deformis formositas ac formosa de-

Speculi. D. Ber. Tertia pars

formitas. Quid imunde symie, qd feriledes,
qd maculo e tigrides qd milites pugnantes
quid venatores tubicinates? Videas sub uno
capite multa corpora et rursus in uno corpo-
re multa capita. Nam multa deniq; iacq; mira
diuersar; formaz; apparet ibi varietas ut ma-
gis libeat legere in marmoribus q; in codicel-
bus. Tantq; diez occupare: singula ista mira-
do: q; in lege dñi meditado. Proh dolor si nō
pudet ineptioz cur nō pigear expensaz. Idē.
Oratoriū immense altitudines imoderate lon-
gitudines: supuacute latitudines sumptuose
de politiones curtoe depictiones dñi in se orā-
tius retorquent aspectū impediunt et affectum.
Attende igit si illa nō vident consideratione
debita ex qbus anima xpi sponsa deo subtra-
hit: ut ab ufernali adulterio corrāpat. Et si
la maxima negligunt que anima ad deo placē-
dum cōponunt: ac hospitiū mentis ad dei ha-
bitatione ordinant et disponunt. Quā maxi-
ma est iactura et q; fatua et pīculosa cura. Mi-
nima curiose cōponere: et multis sumptibus
adornare que solos oculos pascant corporis:
ex qbus sumptib; fatuis subrahis vicius ege-
no. Quācius est illuminationis defectus et q;
stulta ignorātia:qua qd delectat in superua-
tua et vana pictura: et nulla delectatio appo-

Privilégii. D. Urbāi scōi 158

stetur in sacra scriptura. Suadeo. n. nō cura-
re de istis minimis et intentionē ponere in ppe-
riis magnis. Illa qdē admonet sacre scri-
pture lec̄uo p nihil ducenda et h̄ omni amo-
rio studio amplectāda. Quo circa lectionem
ama studiū frequenta: in ipsis te occupa: vas-
curates deuita: in ipsa lectione te ihm debita
cōsideratione circuspice: saluatorē tuū tota
intentione cōtemplare. Ut quem vides nunc
in enigmate per scripture speculū: videoas fa-
cie ad faciem in eternum. Amen.

C Explicit Speculū. D. Bernardi abbatis
Castrensis de his ad que in p̄fessione obligat
monachus exactissime renitum.

C Incipit p̄ulegium. D. Urbani pape scōi
et corpore sancti Bñdicti: qualiter vere rege-
scat in monasterio Castrensi. et qualis ab eodē
br̄issimo bñdictio fuerit libat⁹. et qualis et con-
stitut p nullus alio cū eē dicat yl credat. Et
eiusdē p̄ulegij. p Clementē. iij. affirmatio-

Lemēs episcop⁹ suus fluorū dī.
Dilectus filijs abbati et cōcūtul
monasterij castrensis ad romānd
ecclesia nullo medio pertinetio.
Salutē et apostolica bñdictio.
Privilégii felicis recordationis Urbai pa-
pescdi p̄decessorū nfi qd monasterio restre

Privilegium

cōcessum. nobis tu filii abba humilē p̄ficiens
diligēter isperim⁹. Et qz illud icepat numia
venustate consumit: tenorē ipsius de verbo ad
verbū. p̄ senib⁹ fecim⁹ anotari: q talis est.
Q uodbanus episcop⁹ fuius suoz dei omni
sanguine p̄cioso redēpus. Salutē t aposto
licā bñdictione. Scriptū est fine penitēcia
sunt dona t vocatio dei. Illō vō donū quod
deus omnipotēs beatissimo patrī. Bñdicio:
t per eum suo casinensi cōcessit cenobio nul
la pōtest ratione conuelli: nulla violentia p̄
mutari: quin ipse oīum monachorū patere
t eius iam dictū castrense monasteriū capie
omnī p̄petuo habeat: t merito. Nā ex eodem
loco de Bñdici pectore monastici ordinis
venerāda religio: quasi de paradisi fonte ma
nuavit: quē eius idē venerabilis p̄ virtutibus
t sua corporali requiri: memorabilē toto orbe
efficit. Cuius dum sacraissima limina more
p̄decessori nostrop̄ ipo die vigiliaz eiusdē pa
tris visitassimus: p̄suetudinario lateris dolo
re attracti ad extrema deuenim⁹. Quāq salu
tis spes tā funditus nobis adimi videret: t de
corporali eiusdē p̄tio in eodē loco p̄sientia in
animō nō dubietas versare: nocte qua eius
de p̄tio agebas solērias. Idē sc̄ns Bñdici⁹